### HOMILIA XIX.

Explicantur verba illa: Et misericordia eius à progenie in progenies timentibus eum: vbi ostendimus B. Virginem per misericordiam, beneficium incarnationis intellexisse; pariterque de timore seruilis, & filiali pertractatur.

Vm proprium sit charitatis, qua sancti diligunt proximos sicut seipsum, iuxta diuinum præceptum: Diliges proximum tuum sicut te ipsum: eorum bona tamquam propria reputare, vt pote qui per charitatem facti sint cum illis cor vnum, & anima vna, vt loquitur D. Lucas in actis A. postolicis: hinc est quod B. Virgo, quæ inter omnes puras

circa

creaturas perfectiorem charitatis gradū attingit, beneficia facta vniuerso orbi quasi sibi collata illa reputans, pro his etiam gratias agit, Deumque magnificat & propter eadem exultat spiritus eius, vnde postquam gratam se exhibuit Deo propter beneficia sibi collata: *quia fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius: continuo gratias refert propter beneficium diuinæ misericordiæ in omnes nationes se diffundentis: misericordia eius à progenie in progenies timentibus eum.* Vnde obseruatione dignum est, quam egregiū ordinem Deipara seruauit in suo cantico; primò enim tractat de fonte, deinde de aquæ ductu, tandem de agris, in quos aquæ illæ deriuantur: primo dixit: *Magnificat anima mea Dominum.* Ecce misericordiæ perennem fontem: deinde ait: *quia respexit humilitatem ancillæ suæ:* ecce Mariam aquæ ductum, per quem diuinæ gratiæ fluentia diriguntur, ac tandem ait, à *progenie in progenies timentibus eum:* ecce signat agros, ad quos fluentia illa deriuantur. Theophylactus per hæc verba intelligit significari, quod timentes Deum consequuntur misericordiam tum in hac generatione, hoc est, in presenti seculo, tum in futura generatione, hoc est in futuro seculo; in hac enim centuplum accipiunt, in illa verò vitam æternam possidebunt. Alij cum Cardinali Toletō intelligunt verba illa de successione generationum solius populi Iudaici. Alij verò interpretantur sensum esse, quod misericordia Dei incipiet à progenie Iudæorum, & perueniet ad progeniem gentilium: sed planior sensus est, & verior, vt vniuersas nationes, & ætates cōprehendat, Dauide dicente: *Misericordia Domini plena est terra,* adeò vt non sit qui se abscondat à calore misericordiæ eius. Ita exponit Venerabilis Beda dicens: *Progenies autem, & progenies velut viriusque populi, Iudæi videlicet, & Gentilis appellat, vel certè per omnium orbem nationum, quas in Christo credituras esse preuidebat.* His adiungo Euthymium in cap. i. Lucæ

opinantem à *progenie in progenies,* idem significare in Hebræo quod *semper:* vnde sensus erit, quod in omnes homines indeficiens erit eius misericordia & perennis. Illud tamen præcipue in his verbis expositionem desiderat, quid sub nomine *misericordiæ* beata Virgo intellexerit? quidam enim Doctores, quos sequitur doctissimus Beuxamis, nomine *misericordiæ,* intelligunt diuina beneficia, quæ Deus munificentissima manu omnibus nationibus confert: *Incipe tu (inquit ille) à primo homine, quidne ipsum post peccatum mors corporalis, & æterna vindicaret prohibuit, nisi Dei misericordia? Quid Noë à diluuiō, Loth ab excidio, Abraham ex Hæc Chalæorum, Iacob ab Esau, Iosephum à carcere, populum ab Ægyptiaca seruitute, eundem ex Babylonica captiuitate eripuit, nisi Dei misericordia? ac tandem, vt Dauid dixit: misericordia Domini in æternum vsque in æternum: quasi diceret: non est misericordia diuina instar humanæ, quæ solum extenditur ad proxima, non ad remota, sed in omnia se diffundit, Ecclesiastico dicente: misericordia hominis circa proximum suum, misericordia autem Dei super omnem carnem.* Gessit tyrum huius amplissimæ misericordiæ flumen, quod è medio paradisi progrediens in quatuor capita diuisum vniuersam terram irrigabat: sicut enim illa irrigatio paradisi his omnibus modis potuit fieri (vt post alios multos adnotauit Perreus super Genesim) vt vel flumen illud multos sinus, & anfractus faciens, vsqueaque paradisi allueret, & irrigaret; vel vt ex eo complures alui ducerentur, & in omnes paradisi partes deriuarentur; vel vt instar Nili, ac Iordanis statis anni temporibus augetens & superfluens, paradisi inundaret, atque irrigaret; vel denique, vt per subterraneos meatus vniuersam Paradisi terram humore suo perfunderet: ita omnibus his modis diuina misericordia mortalium animos irrigat, atque fecundat: aliquando enim diuina gratia per secretissimos quosdam meatus, atque internas inspirationes perfun-

Beuxamis  
tom. 1. super  
c. 1. Lucæ.

Genes. 7.

Gen. 19.

Gen. 12.

Gen. 30.

Gen. 41.

Exod. 14.

1. Esdr. 1.

Psal. 88.

Eccles. 18.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

Genes. 2.

De diuina  
misericordia  
vide que la-  
tissime dixi  
in homiliis  
nostris Ca-  
tholic lib. 2.  
de incarnat.  
homil. 12.  
Ad Gal. 2.  
D. Aug. in  
exposit. sup.  
Magnific.

D. Ambros.  
in apolog.  
Dauid po-  
steriori c. 12.  
Psal. 16.

die mentem hominis, aliquando varias per tribulationes, & anfractus faciens, vt ex illis deinde consolationum aquæ de ducantur ad animam refocillandam, ac recreandam; plerumq; verò per variarum virtutum alueos complures deducit; denique ad eò interdum inundat, & auget, vt omnē terrenam conuersationem homo deponens cum D. Paulo dicat *Viuo ego, iam non ego; viuit vero in me Christus*. Vt in communior & receptior Patrum sententia est, beatam Virginem sub nomine *misericordia*, hoc loco intellexisse beneficium Incarnationis: vnde D. August. in expositione huius cantici inquit: *hæc illa misericordia, quam iumentibus se exhibuit Deus, quia Verbum suum per assumptā carnem in hunc mundum misit, vt per ipsam aëreas potestates potenti virtute debellaret, & genus humanum ab earum potestate redimeret*. D. Ambrosius in hoc etiam sensu explicat verba illa: *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam*, dum ait: *Magna misericordia, quia Verbum caro factū est, & habitauit in nobis*. Ac eadē D. Hieronymus verba illa psalmi: *Mirifica misericordias tuas, qui saluos facis sperantes in te*, ipse vertit: *Mirabilem fac misericordiam tuam*: Est autem notissimum in nullo opere Deum Opt. Maxi. mirabilem magis misericordiam suam reddidisse, quàm in stupendo Incarnationis prodigio; ante illam enim subleuabat Deus hominū miseria absq; labore vllò, post Incarnationem verò multis doloribus, instar parturientis, nobis opem tulit, quod eximia, ac mirifica misericordie euidens argumentum est. Imò, si rem aliū perpendamus, reperiemus Deum nunquam ostendisse misericordiam rigoroſe loquendo, quousq; in vtero virgineo Verbum caro factum est: nam vt tradidit D. Thomas, misericordia præter efficacem voluntatē subleuandi alienam miseriam, importat compassionem eiusdem miserie, vnde D. Hieronymus lib. ethymologiarū dixit, *misericordiam esse, quasi miserum faciens cor, cum igitur Deus ante Incarnationem nō*

potuisset habere huiusmodi cordis compassionem. Incarnatus verò frequenter hominum miseriis cōpassus fuerit, Apollonio dicente, *non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris*: consequens est misericordiam completē, & perfectē non fuisse in Deo ante Incarnationem, sed post illam. vade non incongrue existimauerim, quod licet misericordia, sicut & cætera diuina attributa omnia diuinis personis æquē conueniant, speciali tamen ratione Filio ascribi debet, non solum per quandam attributionem, & accommodationem ad eum modam, quo potentia Patri, & bonitas Spiritui sancto aptari solet, sed quia reuera nec Pater, nec Spiritus sanctus, sed solus Filius in Cruce pro nobis mortē subiit ad subleuandam vniuersalem humani generis miseriam, & diabolica captiuitate eos misericorditer liberandus, sed huc spectant ad eandem expositionem confirmandam verba illa Dauidis, quibus postulans à Deo, vt ostenderet sibi filium suū humana carne indutum, dixit: *Ostende nobis Domine misericordiam tuam*, quod perinde fuit, ac si diceret (vt exponit Nicolaus de Lyra) *Ostendisti potentiam in creatione mundi de nihilo, & sapientiam tuam in mundi gubernatione, & iustitiam tuam in peccatorum punitione sicut in diluuiō, & submersione Sodome, & Gomorre, ideo nunc ostende nobis misericordiam tuam in Filij tui Incarnatione*. Fuisse autem hanc summam misericordiam, ex eo non obscure probari potest, quia præter quàm summa erat miseria, à qua nos subleuauit, est adeò gratuitum beneficium, adeoque mera gratia, vt nec sub meritō Christi ceciderit. Diuina quidem prædestinatio, prima gratia, necnon & donum perseverantiæ licet non cadant sub merito nostro (vt cōmuni consensu docent Theologi cum D. Thoma) Christus tamen Dominus (vt idem fatentur) causa fuit meritoria nostræ prædestinationis, primæ gratiæ, & doni perseverantiæ, suam tamen Incarnationem nec meruit, nec potuit mereri.

D. Tho. 3. p. 4. 2. ar. 11. Incarnationis beneficium aded pura, ac  
 de ver. 9. 29. meta gratia esse perhibeatur, reliquum  
 est supremum misericordiae gradum attingit, vt & Pauli verba satis indicant: *Manifeste magnum est pietatis Sacramentum, quod manifestatum est in carne: vnde de Zachariae magni Baptistae patris non potentiae, non sapientiae, sed misericordiae Incarnationis opus attribuit: Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visistis nos oriens ex alto.* Ad haec illud dicere non parcum, quod in quocumque sensu sumatur verbum illud *miseriordia*, siue pro beneficio vocationis, & diuinae illuminationis, siue pro beneficio Incarnationis, non aliter, quam per Virginem illam praestitit nobis Deus: vt enim ex regione Eden (vt Hebraei notant super Genesim) flumen quod Deus posuit in paradiso, originem trahens per ipsum Paradisum eurtum suum dirigebat, vt non solum illum irrigaret, sed & partes illi confines, & circumdantes; ita diuinae misericordiae flumen, per Mariam, tanquam per secundi Adam paradisum, transit ad irriganda hominum corda; vnde quaestioni illi propositae sancto Iob: *Dic mihi, si habes intelligentiam, per quam viam spargatur lux, & diuiditur aestus super terram?* abunde satisfecisse arbitrat, dicendo Beatam Virginem esse viam, per quam lux haec spargitur, quae illuminat omnem hominem uentem in hunc mundum, quam ardens diuini amoris aestus Ecclesiae filiis diuiditur; nam, vt dixit Bernardus: *Nil nos uoluit habere Deus, quod per manus Mariae non transiret:* vnde, & Ecclesia ipsa ei canit: *Tu regis alti ianua, & porta lucis fulgida.*

Exponamus iam uerba illa: *timentibus eum.* In his tria praecipue nobis explicare incumbit primum est, quare magis dixit misericordiam Dei communicari *timentibus*, quam credentibus, quam sperantibus, aut diligentibus eum: secundum, de quo genere timoris hic loquatur tertium

est, quomodo beata Virgo coarctat misericordiam Dei ad timentes Deum cum etiam ad non timetes se diffundat, Christo Domino dicente: *Qui solem suum facis oriri super bonos, & malos.* Ad primum Cornelius Ianfenius in haec uerba respondet: *Aperte dicit potius timentibus eum, quam obedientibus ei, aut, diligentibus eum, quia prius de Dei potentia, & sanctitate cecinit, quibus respondet in nobis timor, & reuerentia Dei.* Bene quidem, sed melius meo iudicio responderetur, consultissime beata Virgo dixisse, misericordiam communicadam esse timentibus Deum, quia cum ex illa soleant homines ea abutentes anam sumere ad licentiosius uiuendum, ideo misericordiae timorem adiecit, quasi frenum ad compescendam hominum petulantiam, qui ex immensa Dei misericordiae consideratione, uana fiducia decepti ad peccandum quotidie (proh dolor) proniores redduntur: ad quod alludens Ecclesiasticus dixit: *Ne dicas: misericordiam Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim, & ira ab illo cito proxima, & in peccatores respicit ira illius.* Vnde ad hanc rem dignam illam Salomone sententiam esse arbitror: *Mel inuenisti, comede, quod sufficit tibi, ne forte satiatus, euomas illud.* Fauus mellis est Verbum Incarnatum, quem casta apes Maria, concubitus instar apum nesciens, caelesti Spiritus sancti rore decedente, ex propria substantia illum produxit, vnde Christo nato d. d. u. est: *Hodie mellisui facti sunt caeli:* ait ergo Salomon: *dulcissimum huius tantae misericordiae mel inuenisti, comede, quod sufficit tibi, ne adeo temere confidas in hac tanta miseratione, vt inde licentiam sumas ad differendam pristinae uitae poenitentiam, aut in noua prolubendum peccata.*

Ad secundum quaesitum, de quonam timore beata Virgo hic loquatur: praetermissa illa Episcopi Christopolitani, timoris diuisione in expositione super Magnificat, ubi ait: *Quadruplex potest esse timor*

Matth. 9.

Corn. Ianse.  
in sua con-  
cordia, &.

Eccles. 5.

Prou. 25.

Antiphona  
Ecclesiae.Episc. Chri-  
stopol. in  
expositione  
sup. Magnif.  
timor

timor seruilis, castus, & sanctus; aliter enim timet seruus, aliter filius, aliter vxor, aliter vir iustus: seruus timet facere malum, ne verberetur à Domino; filius verò timet patrem, ne priuet ipsum hereditate; vxor verò timet virum, ne separetur, & dimittat illam; sed vir iustus, & sanctus timet peccare contra Deum, non propter aliquod proprium interesse, sed ne displiceat Deo, quem diligit in se, propter se, & super omnia: Hac inquam omiſſa diuisione, bimbrem partitionem inter theologos celebrem in medium adducam, timoris seruilis, & filialis, cuius in hæc verba meminit Diuus Hieronymus: Duo sunt timores Domini: prior seruilis, qui principium sapientie vocatur: secundus amicalis, qui perfectiorē sapientiam comitatur. Timor seruilis principium sapientie est; quia quisquis post errorem delictorum sapere incipit, timore diuino corripitur, ne ad tormenta ducatur. Sed hunc timorem perfecta dilectio foras mittit. Succedit autem timor Domini sanctus, permanens in seculum seculi, quem non excludit, sed auget charitas. Ipse est, quo timet filius bonus, ne vel in modico oculo amantiſſimi patris offendat. Timorem quidem seruilē, quo quis ob gehennæ pœnam, aut extremi iudicij seueritatem perterritus, à peccatis se abſtinet, licet multi hæretici damnant, sacrum tamen Concilium Tridentinum ad exemplum Niniuitarum respiciens, qui pœnæ timore perculli ad tonæ prædicationem pœnitentiam egerunt, damnantes illum his verbis anathematizat: Si quis dixerit, gehenna meū, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugiū, vel à peccatis abſtinemus, esse peccatum, aut peccatores facere, anathema sit. Et quidem sacrum Concilium videtur mihi hanc doctrinam apertè deduxisse ex verbis Christi Domini: Timeſte eum, qui postquam occiderit corpus, poteſt corpus, & animam mittere in gehennam ignis. Vnde & hoc genus timoris laudant vehementer Patres, præcipuè D. Gregorius, & D. Chryſoſtomus; ille enim lib. 2. Moral. In via Dei à timore incipitur, vt ad fortitudinem veniatur; nam ſicut in via ſeculi audacia fortitudinem,

ita in via Dei audacia debilitatem parit; & ſicut in via ſeculi debilitatem, ita in via Dei timor fortitudinem gignit. Diuus Chryſoſtomus in hunc modum loquitur: Niſi bonum eſſet timor, filius patris pedagogos non proponeret, non legulatores, cuiuslibet villos magiſtratus. Quid gehenna grauius? Sed huius metu nil vilius. Gehenna namque timor, regni nobis offert coronam. Vbi timor eſt, laor non eſt. Vbi timor eſt, extinctus furor eſt; cupiditas improba correpta, omnis irrationabilis paſſio exterminata. Et ſicut in domo ſtante milite ſemper armato, non latro, nõ alius quis talia mala patrum apparere propius audebit ſic, & metu animarum noſtras detinente, illiberalium nulla perturbationum facile nobis ſubrepiť, ſed omnes fugiunt, & pelluntur, timoris imperio vndique exactæ. Ita; volunt iſti Patres, quod licet timor ſeruilis ſit imperfectus, eſt tamen via, & principium ad perfectum timorem: ſicut enim acus ſe habet ad filium, quia perforando trahit ipſum, coniungendo pannum cum altero, & miſſa acu foras manent partes panni conſutæ, & vincit per filium, ita ſimiliter timor ſeruilis formidine futuræ pœnæ pungit cor hominis penetrans, & exinde trahit ſecum ad timorem filialem, per quem, quia hic habet charitatem ſibi adiunctam, manet anima hominis Deo adhaerens, & quaſi cum illo conſuta.

Præter hunc ſeruilē timorem eſt alius filialis, quando quis nõ propter pœnam, quam Deus peccanti minatur, ſed propter vitandā Dei offenſam abhorret peccatum: Diſcrimen autem inter hoc filialem, & illius ſeruilis timoris genus D. Auguſtinus hac egregia ſimilitudine vtriusque conſtituit. Pone, inquit, aliquam feminam caſtam, timenſem virum, aliam pone aduſteram, & ipſa timet virum. Caſta times, ne diſcedat vir, aduſtera, ne veniat. Sed hoc etiam multo clariuſ idem Auguſtinus ſuper epiſtola B. Ioannis: Non poteſt, inquit, melius explanari, quid interſit inter duos timores, caſtum, & eum quem charitas foras mittit, quã ſi ponas duas maritatas, quarum vnã conſuta

D. Hieron.  
lib. 1. in c. 1.  
pro tom. 3.

Concil. Trid.  
ſeſſ. 6. can. 8.

Matth. 10.

D. Greg. lib.  
2. Moral.

D. Chryſoſt.  
hom. 25. ad  
popul. An.  
tioc. tom. 4.

D. Auguſt.  
in 2. ad. 10.

D. Auguſt.  
ſtat. 9. in  
epiſt. 1. ian.

dias volentem facere adulterium, delectari  
 nequitia, sed tamen ne damnetur à viro, huic  
 onerosa est viri presentia: tales sunt qui timēt,  
 ne veniat dies Iudicii, ne damnentur: fac al-  
 teram amare virum, debere illi castos ample-  
 xus, & nulla se adulterij immunditia macula-  
 re optat presentiam viri. Vtraque timet, vox  
 una, diversus animus: illa timet, ne veniat; i-  
 sta ne discedat. Huius filialis timoris fru-  
 ctus adeo vberes, & copiosi sunt, vt vix  
 in numerum redigi valeant; nam ille im-  
 primis iuvat ad credulitatem diuinorum  
 arcanorum, iuxta illud: qui timent Domi-  
 num, non erunt incredibiles verbo eius. con-  
 fert scientiā plenitudinis scientie, timere Deum  
 præbet sapientiam: initium sapientiæ est ti-  
 mor Domini. illuminat mentē, & tenebras  
 pellit: Orietur vobis timentibus nomen meum  
 solius Iesu. confert bonorum spiritualium  
 vbertatem: pauperem vitam gerimus, sed  
 multa bona habebimus, si timuerimus Deum:  
 sed non solum spiritualium, sed & tēpo-  
 raliū: Non est inopia timentibus eum. Timor  
 Domini fugat peccatum, Ecclesiastico  
 dicente: Timor Domini expellit peccatum:  
 Prohibet in noua prolabi peccata: Per ti-  
 morem Domini declinat, omnis homo à malo.  
 Ingerit animæ dulcedinem: Quam magna  
 multitudo dulcedinis tuæ Domine, quam ab-  
 scondisti timentibus te. Confert stabilitatē:  
 Firmamentum est Dominus timentibus eum.  
 Confert iucunditatem, & delectationem:  
 Timor Domini delectabit cor. Præbet animi  
 fortitudinem: Qui timet Dominum, nihil  
 trepidabit. Communicat pacem, & tran-  
 quillitatem: Qui timet Dominum, in pace ver-  
 sabitur, Irrigat animam fluentis cœlesti-  
 bus: Timor Domini fons vitæ: fecundat illā  
 ac bonorum operum fœcus eam parturi-  
 re facit: A timore tuo Domine concepimus,  
 & quasi parturimus spiritum salutis. Tandem  
 hic filialis timor adeo perfectus esse per-  
 hibetur, vt in beatis Deo fruētibus, ces-  
 sante Fide & Spe, ipse non cesset, sed in  
 æternum perseueret, Dauide dicente: Ti-  
 mor Domini sanctus permanens in seculum se-  
 culi: & Ecclesia canente: Tremunt Posses-  
 ses, Cæli, cælorumq; Virtutes: Vnde cum D.

Hieronymus, inquit: Vterque autem timor  
 in futura vita cessabit, charitas vero nunquam  
 excidet, sed in plenitudine sapientiæ perpetua  
 manebit, intelligendus est loqui non de  
 dono ipso habituali timoris filialis, cum  
 hoc certum sit manere in patria, sed de  
 actu illo, quem iustus elicit in via, timens  
 à Domino separari; hic enim cessabit in  
 patria, cum per visionem beatificam om-  
 ninō certificentur beati nunquam à Deo  
 separandos fore: quare ipsi timorem solum  
 exercent, dum diuinam maiestatem  
 incessanter reuerentur, quæ actum B. Vir-  
 go frequentissime etiā exercuit in via, nō  
 verò primum, quia cum agnosceret se factam  
 impeccabilem per plenitudinē gratiæ  
 sibi infusæ, non poterat timere separari  
 à Christo Domino. Ad eo autē in ea  
 viguit filialis timor, vt se matre illius esse  
 affirmaret: Ego mater pulchra dilectionis &  
 timoris & agnitionis, & sanctæ Spei. Ad totū  
 ergo nostram redeuntes, quamuis Hugo  
 Victorinus existimauerit B. Virginem in  
 prædictis verbis: misericordiam eius à progenie  
 in progenie timentibus eum: locutam fuisse  
 tam de timentibus timore seruili, quam  
 filiali, verius tamen esse arbitror cum no-  
 stro Nicolao de Lira hunc locum intel-  
 lexisse de casto, & filiali timore; nam licet  
 Dei misericordia in Incarnationis bene-  
 ficio se diffundat in omnes, quo ad suffi-  
 cientiā, quo ad efficaciam tamen actualis  
 sanctificationis non se extendit, nisi ad ius-  
 tos tantū, Deum timentes timore filiali.  
 Ad vltimum tandem quæsitum, quo-  
 modo B. Virgo limitauerit misericordiā  
 Dei ad timentes se, cum etiam nō timen-  
 tes innumeros suæ misericordiæ effectus  
 quotidie experiantur? Ex nuper dictis fa-  
 cile respondetur, beatam Virginem locu-  
 tam fuisse, non de communicatione mi-  
 sericordiæ quantum ad sufficientiam, sed  
 quantum ad efficaciam: efficaciter au-  
 tem non communicatur iustificationis  
 misericordia, nisi timentibus Deum. Cui  
 sit honor & gloria in secula sæculorum.  
 Amen.

D. Hier. l. i.  
 in c. i. Pro-  
 tom. 4o

Hugo Vico-  
 rin. in annot.  
 sup. Magnif.

Nicolau de  
 Lira super  
 c. i. Luca.

## HOMILIA XX.

In illa verba: Fecit potentiam in brachio suo: ostenditur Verbum diuinum incarnatum esse Dei brachiū, in quo, & per quod Deus potentiam suam mirifice ostendit.

Exod. 6.  
Psal. 45.  
Beda hū. fer.  
6. ante 4.  
Dom. Adu.  
Anthy. sup.  
c. 1. Luca.  
Euseb. Emis.  
hom. fer. 6.  
ante 4. Do-  
min. Adu.  
D. Aug. 1. de  
Exodi. 1. de  
essent. diu.  
ver. & sup.  
Ioan. tra. 53.  
D. Bonas. in  
tuum: & in hoc sensu B. Virginem hoc lo-  
c. 1. Luca.  
D. Fulg. lib.  
3. Thym.  
D. Athan. 1.  
de communi  
essentia Pa-  
tris filij, &  
Spiritus S.  
B. Euf. lib. 3.  
de preparat.  
Euang. 1. 2.  
D. Cyrill. 1. 8.  
Ioan. 1. 6.  
Teru. 1. 601.  
Praxeam.  
D. Greg. 1.  
Moral. c. 20.  
Caies. super  
c. 1. Luca.  
Lyzan. sup.  
c. 1. Luca.  
Gloss. inter-  
linear. ibid.  
Rup. 1. 2. su-  
per Mat. 6. 29

VAMVIS Dei brachiū, fortitudinem, ac virtutem diuinam ad magnalia patranda in sacris quandoq; eloquiis denotare soleat, vt constat ex illo Exodi: Educam vos de ergastulo Egyp-  
tiorum, & eruum de seruitute, & redimam in brachio excelso: & ex illo: brachium eorum non saluauit eos, sed dextera tua, & brachium tuum: & in hoc sensu B. Virginem hoc loco locutam fuisse putauerint venerabilis Beda, Euthymius, & Eusebius Emislenus dicens: Fecit potentiam Dominus in brachio suo, id est, in virtute, & fortitudine sua, quia Diabolam vicit, & infernū spolauit, & sanctorum animas secum ad caelestia vexit. Diuinitatem Augustini, Sancti nostri Patris Bonauenturae, Fulgentij, Athanasij, Eusebij, Tertulliani, Gregonij, Cyrilli, Cardinalis Caietani, Lyzani, Glossae interlinearis, Ruperti Abbatis, Hugonis Victorini, & aliorū Patrum interpretationem sequuntur, arbitror Deiparam Mariam, quae tunc temporis (praecipue cum cecinit hoc canticum) tota erat in Incarnationis consideratione immerisa, per brachiū Dei, Verbum diuinum Incarnatum intellexisse, in quo sensu frequentissimē in sacris litteris Dei brachium vsurpari video: ait enim Dauid: Donec annunciem brachium tuum generationi omni, quae ventura est. Isaias etiam inquit: Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, & brachiū eius dominabitur: ac tandem D. Ioannem dixisse nouimus: Cūm autem tanta signa fecisset coram eis, ne cre-

deban in eum, vt sermo Isaiæ Propheta im-  
pleatur, quem dixit: Domine: quis credidit  
auditui nostro? & brachium Domini, cui  
reuelatum est? Ecce apertissime sub nomi-  
ne brachij intelligit Apostolus Verbum  
diuinum incarnatum. Vnde hæc perpen-  
dens D. Cyrillus Alexandrinus lib. in lo-  
annem cap. 10 inquit: Satis autem constat  
brachium Domini, ipsum Dei filium nūcupari,  
qui virtus est Patris: Quomodo in cantico sa-  
cro sanctae Virginis dicitur, fecit potentiam in  
brachio suo, & crebro apud Prophetas hoc pa-  
tro sumitur. Non quidem quod Deus Pater  
figura carnis humane detineatur, sed quia om-  
nia per ipsum filium facta sunt, ideo brachium  
Domini dictum est, quandoquidem homines  
potissimam operandi vim brachijs exercent;  
si enim homo tanta potestate praevaleret, vt  
sine vilo motu corporis sui, quod diceret, fieret,  
brachium eius, verbum ipsius esset. Quam  
autem apta hæc sit metaphora, multa, ca-  
que præclara mihi ostendunt: vt enim bra-  
chium à corpore procedit, & à brachio digi-  
tus, quæ tamen cum ipso corpore eius-  
dem naturæ & essentiae sunt; sic à Patre  
Filius procedit, & Spiritus sanctus à Patre  
per filium, at eiusdem naturæ, & essentiae  
tres inueniuntur esse personæ. Deinde  
brachio operamur artis opera, & Filius  
Dei vniuersa, quæ in mundo continen-  
tur, tam magna, quam pulchra, atq; ordi-  
dinata brachio suo condidit iuxta illud  
Ioan. 1. omnia per ipsum facta sunt, vnde Dio-  
nysius dixit: Pater vniuersa creauit per ip-  
sum, redemit mundum, strauit Diabolum, fre-  
git infernum, aperuit caelum, per ipsum quoque  
infirmis fecit miracula. Deinde sicut bra-  
chium ex tribus substantiis coalescit, car-  
ne, osse, & medulla, ita Verbum Incarna-  
tum constat carne, anima, & Verbo diui-  
no; & sicut suppositum humanum carne  
ipsa tanquam instrumento coniuncto  
ad exercitium humanarum operationum  
vitur, ita suppositum Verbi diuini hu-  
mana carne Christi tanquam instrumen-  
to non separato, sed vinculo vnionis hy-  
postaticæ coniunctissimo ad excellentis-  
sima opera exercenda utebatur. Ad hæc,  
sicut

sicut brachio nostro sustinere infirmos, ac pueros, ita Deus Verba sua omnia condita sustentat, quibus alioquin si ipse non supponeret manum, & brachium suum ad eorum conseruationem, in nihilum protinus abirent. Item, sicut brachio amplectimur in signum amoris, ita brachium Dei in peccatores extenditur ad eos benignè excipiendos, charitateque sua amplectendos; unde in redeuntis filii prodigi collum brachia sua pater extendit dicente Luca: *cecidi super collum eius: generaliterque id censeatur fecisse, quando humanam naturam per vnionem hypostaticam est amplexatus.* Sicut etiam brachium membrum est musculis, nervis, atque lacertis plenum, ac proinde ad pugnandum, & protegendum robore ac fortitudine præstans, ita Dei Verbum, humana carne indutum, ad cōgressum & luctam cum Dæmone in Crucis palestram veniens cum superauit, & tanquam fortius illo, fortis armati arcem ingrediens, vniuersa eius arma abstulit, & spolia quoque pretiosa diripuit. Sicut item brachium extendi solet tum ad puniendum, aut percutiendum, tum ad subleuandum & auxilium impertiendum, ita Deus per Verbum incarnatum tanquam per brachium suum, potenter auxiliatur, ac defensionis oportunam opem fert: in brachio suo defendit illos, quandoque punit, percutit, atque profligat. *irruat super eos formido & pavor in magnitudine brachij sui.* unde Isaias hac brachij metaphora vtens ait: *faciet voluntatem suam in Babylone, & brachium suum in Caldeis,* in quæ verba D. Hieronymus ait: *Dominus per Cyrum, & Darium brachium suum exercuit in Chaldeos (nempe per bella) illos expugnans. sic Deus per Christum tanquam per brachium Dei, omnem idololatriam per Apostolicam prædicationem in variis regionibus expugnauit, sopiuit, imò & penitus extinxit, iuxta illud Isaiæ: Me Insule expectabunt, & brachium meum sustinebunt. brachium, inquam, omnes profligans idolorum cultores, bra-*

chium fortiter pugnans, & expugnans humani generis hostes, brachium euaginatam gladium tenens, de quo Christus dixit: *nolite arbitrari, quia pacem veni mittere in terram; non veni pacem mittere, sed gladium.* Origenes super Ezechielem, gladium hunc intelligendum esse autumat ad instar romphææ, qua Angelus custodiebat Paradisum: hunc gladium misit Christus in terram, vt diuideret & refecaret omnes carnis affectus, ac omnem animæ in hærentem putredinem adureret, & consumeret: verba eius ob insignem doctrinam, quam præferunt, minimè silentio obuoluam. *Quis iste gladius, id est, romphæa, quam nos formidare debemus, ne quando mittatur super terram nostram, super quam figur aliter exposuimus, vt nobis necesse sit transire per gladium duplex aliquid habentem in penam? Habitus quippe ipsius gladij diuidit, & secas eum, in quem fertur; si verò ad acumen aciei eius etiam tactus ipse pernicis est, dupliciter torquetur, qui hoc gladio puniendus est, scriptum est enim: statuit ignem romphæam, & Cherubim custodire viam ligni vitæ. Et quomodo si gladium acutum & candens inferatur in corpus, duplicem tribuit cruciatum, adustionis, & cædis, sic & romphæa, que ad custodiam Paradisi statuta memoratur, quam nunc ob expositionem gladij presentis assumptimus, duplicia inferi tormenta, dum adurit, & diuidit. Vt tamen necessarium aliquid, in quibus Deus sensum nostrum illuminat, in loco presentis interpretamur, accipe exemplum. Aium studiosi medicinalis discipline, ad quasdam corporum curationes necessariam esse non solum sectionem ferri, verum etiam adustionem. Nam ad eos, qui cancro veterano computrescunt, candentem siue nouacule laminam, siue quodcumque acutissimi ferri genus adhibent, vt per ignem radices cancri euellantur, per incisionem autem putrida caro truncetur, & via pateat medicaminibus iniiciendis. Quis putat nostrum cancri (vt ita dicam) habet simile peccatum, vt non ei sufficiat, aut simplex acumen ferri in duobus locis significatum? In alio loco ait: Non veni mittere pacem super terram, sed gladium; in alio vero: ignem veni mittere*

Matth. 10.

Orig. hom. 50  
in Ezech. 10  
prisc.Orig. in Ezech.  
præc. loco.

Genes. 2.

Matth. 10.

Luca 12.

super terram, & vitinam iam ardeat. igitur  
desert virumque Saluator, gladium, & igne.  
Hæcille. Actandem (vt multa paucis cõ-  
plectar) brachium est Verbum diuinum  
Incaratum, per quod Deus vindictam  
sumit ab hostibus nostris: *Qui percussit Æ-*  
*gyptium cum primogenitis eorum, & duxit Is-*  
*rael de medio eorum in manu potenti, & bra-*  
*chio excelsa: brachium, per quod imbecil-*  
*les confortat. brachium meum confortabit*  
*eum: brachium pugilis, qui pugnado bra-*  
*chium regis Ægypti, hoc est Diaboli, cõ-*  
*fregit, iuxta illud Ecclesiast. Filij hominis*  
*brachium Pharaonis regis ego confregi: bra-*  
*chium, quod perditos, ac dispersos con-*  
*gregat, Isaiã dicente: In brachio suo con-*  
*gabit agnos: brachium, cui nemo resistere*  
*valet: Et virtuti brachij tui quis resistet? bra-*  
*chium, quod omnia tam cœlestia, quam*  
*terrestria suo subiecit dominio: Ecce Do-*  
*minus in fortitudine uenit, & brachium*  
*eius dominabitur: brachium potentiam*  
*suam ostendens in creatione mundi, vt*  
*sub egregia illa figuli metaphora Eccle-*  
*siast. dixit: Figulus sedens ad opus suum in bra-*  
*chio suo formauit lutum, & ante pedes suos*  
*curuauit virtutem suam: brachium tan-*  
*dem, cuius mira virtute Deus, quod*  
*creauerat, recreauit, & à Satanica ser-*  
*uitute redemit, Dauide dicente: Redemi-*  
*si in brachio tuo populum tuum: filios Iacob,*  
*& Ioseph.*

Cæterum, quia hæc omnia stylo prose-  
qui præsentis eloquij breuitas non pati-  
tur, nonnulla tantum (laconico, vt aiunt,  
sermone) perstringam, cum per multa de  
hoc genere argumenti latè pertractaue-  
rim in nostris homiliis Catholicis li. 2. de  
Incaratione. Multa quidem olim (non  
in inferior) fecit Deus magna, & mirabilia,  
quando condidit orbem terrarum, sed  
illa non dicuntur facta per brachium Dei:  
nam in primis Moyse imperio Dei tri-  
buit creationem lucis: *fiat lux, & facta est*  
*lux: creationem verò animæ rationalis*  
*statui, seu respirationi Dei ascribit: Inspi-*  
*rauit in faciem eius spiraculum vite, & fa-*  
*ctus est homo in animam uiuentem, Dauid*

loquens de mirabili cœlorum fabrica di-  
gitis Dei illam tribuit: *Quoniam uidebo*  
*cœlos tuos, opera digitorum tuorum: Iob*  
*autem hominis creationem in memo-*  
*riam reuocans, manibus Dei illam præ-*  
*bet: Manus tua Domine fecerunt me, &*  
*plasmauerunt me: loquens verò Deipara*  
*de Incarnationis opere, vt significaret*  
*mirabilium, quam in reliquis diuinis ope-*  
*ribus diuinam Dei omnipotētiam efful-*  
*gere, non sermone, non flatui, non digi-*  
*tis, non manibus, sed Dei fortissimo ac*  
*potentissimo brachio illud tribuit: Fecit*  
*potentiam in brachio suo: Ostentauit Deus*  
*olim potentiam suam, sed non in brachio,*  
*hoc est in proprio filio suo: Deus quidem*  
*in vndanti illo diluuiio, quod Gen. 7. legi-*  
*mus, omne genus humanum interfecit,*  
*exceptis paucis, qui in arca Noë salui facti*  
*sunt, sed id non fecit in solo brachio suo,*  
*sed mediante illa ingenti aquæ alluio-*  
*ne: Sodomam, & Gomortham funditus*  
*deuastauit. id tamen non nisi mediantibus*  
*ignis ardentis voracibus flāmis præ-*  
*stitit: centum etiã octogintaquinque mil-*  
*lia hominum percussisse legimus in ca-*  
*stris Assyriorum, hoc tamen mediante*  
*Angelo patrauit, nõ in solo brachio suo:*  
*quando, tamen aduenit plenitudo tem-*  
*poris, in quo Deus brachium suum, quod in*  
*proprio sinu absconditum habebat, vni-*  
*uerso populo per incarnationem mani-*  
*festare & reuelare decreuerat, vt loquitur*  
*Isaiã: Et brachium Domini cui reuelatũ est?*  
*ita id immediate suo proprio brachio*  
*præstitit, hoc est, filio suo, vt non solum*  
*tres diuinæ personæ efficiēter immediate*  
*immediatione virtutis & suppositi, vt*  
*Theologi loquuntur, sed persona Verbi*  
*speciali rōne præ cæteris diuinis personis*  
*depēdentiã naturæ humanæ in rōne sup-*  
*positi immediatissimè terminet, & tanq̃*  
*proprium Dei brachium illam sustineat.*  
*Rectè ergo ait Maria: Fecit potentiam in*  
*brachio suo. In multis autem potentia hæc*  
*in mirabili Incarnationis opere splen-*  
*det: Primò, quod in eo duo extre-*  
*ma inter se distantissima coniuncta sunt,*  
*natura*

Ise. 11.

Psal. 88.

Eccle. 30.

Isaie 40.

Sap. 11.

Isaie 40.

Eccle. 37.

Psal. 76.

Homil. Ca-  
thol. l. 2. de  
Incarnat.

Gen. 1.

Gen. 2.

natura nempe diuina & humana, & in eodem supposito diuino, principium & finis copulata sunt, summū & infimum connexa; natura creata cum increata, actus purus cum pura potentia, immortalis cum mortali, æternum cum temporario; Deus & homo, Verbum & caro. *Vn*

*D. Thom. in 1. 2. q. 1. de D. Thomas dixit: Congruet hoc opus*

*Deo, quem decebat sapientiam suam ostende-*

*re, potentiam, & bonitatem. Quid autem po-*

*tentius, quam coniungere extrema summe di-*

*stantia: magna enim fecit potentia in coniu-*

*ctione disparium elementorum; maior in con-*

*iunctione illorum ad spiritum creatum, maxi-*

*ma vero in vnione ad spiritum increatum.*

*Quid vero sapientius, quam quod ad comple-*

*mentum totius vniuersi fieret coniunctio pri-*

*mi & vltimi, hoc est, Verbi Dei, quod est om-*

*niū principium, & humana nature, que in*

*operibus sex dierum fuit vltima omnium cre-*

*aturarum? Quid benignius, & melius, quam*

*quod Creator rerum communicare se voluit*

*rebus creatis? Benignitas magna fuit in con-*

*iunctione sui cum omnibus rebus per presen-*

*tiam; maior, quia communicauit se bonis per*

*gratiam; maxima, quia se communicauit*

*Christo homini, & per consequens generibus*

*singulorum in vnitate persone. hæc D. Tho-*

*mas. Secundo in eo etiam Deus omni-*

*potentiam suam in incarnationis opere*

*mitificè detexit, quod assumens naturam*

*humanam non solum illam, sed omnes*

*alias creaturas illustrauit, & nobilitauit.*

*cum enim in illa omnes res creatæ ali-*

*quo modo contineantur, Diuo Gregorio*

*dicente: Omnia creatura aliquid habet ho-*

*mo; habet namque commune esse cum lapidi-*

*bis, vigere cum marmoribus, sentire cum ani-*

*malibus, intelligere cum Angelis, consequens*

*est, quod assumens naturam humanam,*

*omnes creaturas quodammodo Deus*

*specialiter sibi copulauerit, vt etiam Pau-*

*lus insinuaui, cum dixit: Omnia esse in*

*Christo restructa, seu recapitulata, vt tex-*

*us Græcus, & Hieronymus habent. Cum*

*enim in homine, seu in natura humana*

*omnia creata quasi in summa & comp-*

*pendio contineantur (homo enim) om-*

nis creatura, seu mundus minor dicitur,

vt tradunt D. Gregorius, & D. Damasc.

nus) inde efficitur, vt assumpta natura hu-

mana à Verbo, ceteræ res in compendium,

& epilogum quasi redactæ censeantur il-

li copularæ. Quocirca merito omnis cre-

atura in eius incarnatione, & Natiuitate

exultauit, vt palam Angelorum militia

testata est: Ecce euangelizo vobis gaudium

magnum, quod erit omni populo. vnde D.

Greg. Nazianzenus, & Iustinus, Verbi di-

uini incarnationem pulchrè vocarunt,

Oeconomiam, hoc est, vniuersalem dispen-

sationem, quoniam in totius orbis & o-

mnium creaturarum cedit illa vilita-

tem, & per eam vniuerso orbi magna di-

gnitas, & ornatus accessit.

Tertiò, in eo se manifestauit potentia

huius brachij, quod cum infinita essent

hominum debita, cum nullum sit pecca-

tum mortale, quod infinitam deformita-

tem non importet in ratione iniuriæ, vt-

potè, quia beatissima Trias offensa infi-

nitiæ est dignitatis, omnium certe istorū

debitorum non solum fideiussorem, sed

& munificentissimum solutorem se con-

stituerit. Compertum & exploratum est

apud sacros & prophanos Auctores per

tactum, & porrectionem manus, stipula-

tionem, pollicitationem, aut sponsonem

significari. Circumlocutio enim & cere-

monia spondendi est, manum tangere,

atque porrigere: vadimonium enim, seu

sponsio alteri data manu, vel percussa,

aut defixa ad alterius manum fiebat, vnde

Salomon: Si sponderis pro amico tuo, de-

fixisti apud extraneum manum tuam: quæ

verba aptè Christo Domino congruunt,

qui pro nobis vadimonium promittes,

defigendas manus & pedes Cruci tradi-

dit. quoniam ergo Christus spondit

pro amico suo, hoc est, pro homine. *Idem.*

laqueatus est verbis oris sui, & captus pro-

priis sermonibus sponsonem defixit ad extra-

neum manum suam, vt liberaret se, cum

inciderit in manum proximi sui. Id filius

Dei ad vnguem exequutus est, carnem

assumens, & in diebus carnis suæ nulli

labori

*D. Greg. lib. 6. Moral. ca. 7. & 8. D. Damasc. 1. 2. c. 12.*

*Luc. 2. D. Naz. o. rat. 4. 2. Iustin. in exposi. fidei.*

*Prou. 6. Ibi.*

Ibid.

labori parcens, nec morti quidem pro homine: vnde Salomon in spiritu dixit: *Diferte, festina, suscita amicum tuum: ne dederis somnum oculis tuis, nec dormientis palpebra tua: Erueve, quasi damula de manu, & quasi aus de manu aucupii, & ei qui spondit pro extraneo & alieno (hoc est, Christo) qui pro homine promisit, pigrius & vestimentum ablatum est (hoc est, caro) quæ per separationem animæ à corpore ablata ei fuit, iuxta illud Proverb.*

Prov. 27.

Heb. 7.

*Tolle vestimentum eius, qui spondit pro extraneo, & pro alieno aufer es pigrius:* vnde D. Paulus ad Hebræos dixit: *Melioris testamenti sponsor factus est Iesus.* Pretium autem, quod promiserat, non aliter soluit, quam proprium sanguinem in Cruce effundens, in quo etiam mirificè detegitur, quàm rectè brachij munus exercuerit. Ad cuius intelligentiam obseruandum est, quod licet venarum incisio infirmis res sit vtilissima, tamen dicunt Medici, minime sciendam venam, nisi quando contingit, vt duo hæc simul concurrant, *morbus grauis, & virtus conuulsans.* Sicut enim propter leuem morbum, tutum non est satis infirmo scindere venam, ita etiam quando infirmus fuerit adeo debilis, vt nullam habeat virtutem, nec vigorem ad sustinendam sectionem venæ, non est illi inferenda propter imminens mortis periculum. Ita dubio procul erat quidem genus humanum valde infirmum per peccatum & cū alioquin morbus esset grauissimus, non tamen habebat virtutem constantem, carebat brachio, in quo fieret sectio venæ, ipsi tantopere necessaria, & ideo extendit Deus brachiū suum, misit in mundum filium suum, vt diuinæ iustitiæ ferrum in eo sectionem faceret, qua nos debiles & infirmi omnino sanaremur: id quod ipse per David multo ante promiserat sic dicens: *Manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum:* quasi diceret: quia non est huic infirmo manus, quia non est illi propter suam debilitatem brachium, ex quo sanguis infirmitatis valoris effluere

Esa. 43.

possit, propterea ego porrigam manum meam, ego extendam brachium meum, cuius sanguine confortabitur: & à tanta infirmitate liberabitur, & pretio illius redimetur.

Quarò, tandem in eo non parum enitet diuini huius brachij omnipotentia, quod aduersus insidias communis hostis generis humani, cuius tanta esse aoficitur fortitudo, vt Iob dicat: *Non est potestas in terra, qua comparetur ei:* Fideles suos protegat atque tueatur; hoc enim est proprium brachij munus, corpus munire atque defendere, seque iniurijs instar scuti exponere, vt illius incolumitati cofulatur. Vnde Isaias ait: *Esto brachium nostrum in manu, & salus nostra in tempore tribulationis.* hinc D. Hierony. explicans verba illa Osee: *Ego quasi nutritum B. Osee, ego qui pater eram, nutritum factus sum, & per tuum parvulum meum in vliis meis ipse portabam, Osee, ne dederes in solitudine, & ne vel eflu, vel tenebris terre reser, in die nubes eram, in uolue ignis columba, vt quos protegeram, me illustrarem & sanarem lumine; cumque peccassent, & fecissent sibi vituli caput, dedi locum penitentia, & ignorauerunt quod curarem eos, & vulnui idololatriæ quadraginta annorum spatio obducerem, & proutine redderem sanitati.* Est autem pulchrum ac dignum animaduersione, quod cum res bellica agitur, & diuina protectio imploratur, & periculum imminet, tunc Deus constituitur à dextris hominis (est enim latus dextrum commodius propugnanti, & descendenti) sinistrum vero, quod infirmus est, à manu & brachio dextro protegitur, David ait: *Dominus protectio mea, super manum dexteram tuam:* & alibi: *Dominus à dextris tuis, confregit in die ira sua reges: vnde, quia ad nocendum opportunior locus hosti est stare à dextris, ideo Davidis illa maledictio: Constitue super eum peccatorem, & diabolum inter à dextris eius: & Zacharias de eodem dixit: Stabat à dextris eius, vt aduersaretur ei. hinc etiã fit vt imago B. Pauli à dextris B. Petri constituitur.*

stitutus in Ecclesia Romana, vt sic intel-  
ligamus, illum gladio ancipiti verbi diu-  
ni defenforem, ac illius tutorem speciali,  
& oportuna ratione à Deo datum, & cō-  
stitutum esse. Sed à pelagus infinitæ Dei  
bonitatis, vt ipse ad protegendum nos  
maiori obligationis vinculo se astrin-  
geret: *Fecit potentiam in brachio suo*: hoc est,  
porrexit ad humanam naturam brachiū,  
& dexteram suam, vt illam in matrimo-  
nium sibi copularet, ac maritalem fidem  
(contrahendo cum ea nuptias) ei daret,  
vt loquitur D. Paulus, & exponit D. Gre-  
gorius. frequentissimum enim est in nu-  
ptiis per dexteræ porrectionem fidem in-  
ter coniuges dari, vnde de Didone ceci-  
nit Virgilius:

lib. 5.  
D. Greg. hō.  
il. in Enūg.

Virg. li. 4.  
Anch.

*Nec te noster amat, nec te data dextera  
quondam,*

*Nec mori: ut a tenet crudeli funere Dido.  
Et apud Ouidium in epistola Phyllidis  
ad Demophoontem:*

Virg. in epi.

*Iura fides vbi nunc, commissæque dextera  
dextra?*

Apud Armenos, & Iberos, vt refert Cor-  
nelius Tacitus, illud peculiare fuit, vt  
non solum dextris, sed etiam sanguine  
medio fœdera inirent: *Mos est*, inquit,  
*Regibus, quoties in societatem cocant, impli-  
care dexteræ, pollicesque inter se vincire, no-  
doque perstringere, donec sanguis in artus ex-  
tremos se infuderit, leui ictu cruorem eliciunt,  
atque inuicem lambunt: id factum arcanum  
habent, quasi mutuo cruore sanctum, at Dei  
filius perpetuo atque indissolubili fœde-  
re, firmiori ac sanctiori vinculo, medio  
nempe purissimo sanguine, à matre sua  
exhibito, nuptias cum natura humana  
celebrauit, cique amplissimam dotem ac  
patrimonium copiosissimum constituit,  
pretiosissimo eius sanguine in Cruce pro-  
fuso. suscepit igitur dextera Dei huma-  
nam naturam, iuxta illud isaïæ: *Suscipit  
te dextera iusti mei*: vnde cum Deus iuret,  
ac pollicitationes suas faciat in dextera  
sua, & in brachio fortitudinis sue, vt ait I-  
saïas, & cum maiestatem & gloriam suā  
in brachio dextero ostendat, Ecclesiast.*

Orul. Ta.  
li. 12.

li. 41.

li. 62.

dicente: *Glorifica manum, & brachium dex-  
terum*. Cumque per brachium, dextera  
sua potentiam Deus nobis manifestet,  
vt ait Dauid: *Dexteram tuam sic notam fac*:  
oportune Virgo Spiritu sancto afflata  
per brachium Dei Verbum incarnatum  
intelligens, in sonoram illam ac dulcem  
vocem prorupit: *Fecit potentiam in bra-  
chio suo*: cui sit honor, & gloria in sæcula  
sæculorum Amen.

## HOMILIA XXI

*Verba illa: Dispersit superbos men-  
te cordis sui: explicantur de Iu-  
dæis, vbi hæc præcipue ostenduntur,  
beneficiorum copia, quibus Deo  
eos cumulauit: ingratitude illo-  
rum, filium eius occidentium va-  
ria supplicia, qua ob id perpe-  
sunt.*

**D**e potentia diuini brachij  
in debellandis hostib. ser-  
monem habiturum, qua  
omnes suos infestissimos  
hostes Iudæos, Hæreticos,  
ac dæmones profligauit, illa me Dauidis  
verba non parum deterrent: *Quis loquetur Ps. 105.*  
*potentias Domini quasi diceret: nemo vnde D. Hieronymus hæc verba exponens*  
*ait: Nemo est dignus prædicare potentiam Pa- D. Hier. su-*  
*tris, nisi Filius; nemo potest potentiam Patris per Ps. 105.*  
*loqui, nisi ille, qui & ipse potens est. illud ta-*  
*men in hac difficultate leuamen mihi*  
*superest, quod meminî eundem Dauidē*  
*alibi dixisse: Quoniam non cognauî literatu- Psal. 70.*  
*ram, introibo in potentias Domini. vbi origi-*  
*nale Hebræum legit: Quoniam non cogn-*  
*ui numeros, siue (vt vertunt Symmachus,*  
*& Theodoretus) Quoniam non cognoui nu-*  
*merare: quasi diceret: quoniam non va-*  
*leo laudes omnibus numeris absolutas*  
*Deo referte, ingrediar ad laudandum,*  
*non virtute mea, sed Domini potentia*  
*fictus*